*Di Padoa, di rectori.* Chome hanno sier Marco Marzello aver auto la rocha di Moncelese a pati, per relation di uno venuto li dice eri aver visto intrar nostri in la terra, e quelli fanti erano in rocha ussir etc.; et che

Galeazo Gajardo citadin padoan et uno Zuan todescho vien a la Signoria; et che li fanti erano dentro fono lassati andar.

*Di sier Andrea Griti proveditor, date a Soave.* Chome ha aviso in Verona esser francesi assa' et spagnoli, li quali (*sono in discordia*)? per esser stati diti spagnoli con quelli di la terra, per aver messo una botega a sacho. Et era grandissima carestia. *Item*, esso proveditor Griti, con fra' Lunardo, era andato sopra quelli monti a veder li passi et quelli assicurarli, acciò da' inimici non fosseno li a Soave arsaltati, et far certi reperi, e trovò quelli contadini tanto marcheschi quanto si potria dir, e volenterosi far ogni fatica per la Signoria nostra, e sono con le arme. Conclude, in Verona esser gran carestia di biave et di feni et strami, et si tien li francesi partirano perchè non pono star con li soi cavalli dentro, et nostri non li lassano venir molto lontan fuora a far strami etc. *Item*, ha inteso francesi fortificha Peschiera. *Item*, mandò una lettera ha auto da uno citadin di Verona. Li scrive quello è in la terra. E nota. Mandò le condute et zente tutte di ogni nation vi è, e conclude patiseno molto per la fame di vituarie. Et sono francesi 3000; et che el signor Zuan di Gonzaga fradelo dil marchexe di Mantoa, che era li con la compagnia soa, si partiva per andar a Ferrara in ajuto dil ducha. *Item*, par la comunità habbi mandato do oratori a l'imperator a dolersi de le insolentie de' franzesi et spagnoli vi sono li dentro, et non pono tollerar la charestia etc. *Item*, par

che habi auto esso proveditor Griti, *videlicet* il pagador, ducati 5000, et ne ha mandato 1000 a Lignago, che zà quelli fanti si partiva.

*Di sier Piero Marzello proveditor, date a Lonigo, dove è li alozato col zeneral. Che atendeno a fortificarsi li per star ad alozar li quelle zente, ch'è vicino a Soave, et aspetar il tempo di aver Verona. Item, scrive in sua excusation zercha la lettera li fo scritta per Pregadi per il cavalo tolto, veniva al capitano di le fantarie. Dice è ben vero; ma non cussì. Et si scusa assa', e di danari tolti al fante.*

In questa matina veneno alcuni todeschi stanno qui, dicendo cinque merchadanti todeschi voleno [366] venir qui a comprar marchadantie, et ha auto licentia dil re condurle in Alemagna per la via dil Friul, et volse salvoconduto di la Signoria. Et cussì, *libentissime* li fo fati cinque (*salvoconduti*) et ogi si dovea dar principio a ligar balle in Fontego, che in questo tempo nulla si ha fato.